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płaszczyźnie działać na rzecz O polszczyzny i Ziem  Zachodnich w  ogóle! N ależał 
do w spółin icjatorów  pow ołania w  m arcu 1957 r. N adzw yczajnej Sejm ow ej K o
m isji Z iem  Zachodnich, której był w iceprzew odniczącym . K om isja oddała w ielk ie  
usługi w  zakresie norm ow ania i zagospodarow yw ania ZZ; duży w  tym  udział m iał 
Karuga. Podobnie w ie lk i był jego w kład w  prace T ow arzystw a R ozw oju Ziem  
Zachodnich, którego był jednym  z w spółza łożycieli i członkiem  Prezydium  Rady 
N aczelnej.

Trapiony w  ostatnim  okresie sw ego życia ciężką chorobą, W incenty Karuga  
zm srł przedw cześnie. L iczne rzesze w zię ły  udział w  jego pogrzebie, a przyjaciele
i koledzy w  pracy społecznej żegnali go nad grobem  serdecznym i słowam i.

F. M.

Z kroniki Instytutu Zachodniego
Zebranie pracowników IZ. W dniu

16 stycznia br. odbyło się zebranie pra
cow ników  naukow ych Instytutu  pod 
przew odnictw em  dyrektora IZ prof. 
M ichała Sczanieckiego. D yrektor zapo
znał zebranych z zakresem  działania
i odpow iedzialności członków  now ej 
D yrekcji opiekujących się poszczegól
nym i sekcjam i i działam i Instytutu. 
N akreślił też kierunki prac naukow o- 
badaw czych w  naw iązaniu  do m in io
nego trzechlecia oraz zapow iedział sze
reg zm ian zm ierzających do uspraw nie
nia funkcjonow ania przede w szystkim  
baz usługow ych, jak archiw um  praso
znaw czego N iem iec w spółczesnych i ZZ 
oraz b ib lioteki Instytutu. Zawiadom ił 
rów nież o staraniach D yrekcji, aby po
m ocniczym  pracow nikom  nauki um oż
liw ić  w yjazdy naukow e za granicę oraz 
stypendia doktoranckie i habilitacyjne. 
Podał także do w iadom ości aktualny  
stan prac nad zm ianą statutu  IZ.

Z k o lei sekretarz naukow y, doc. B o
lesław  W iewióra, w  obszerniejszym  prze
m ów ieniu  uzupełn ił w yw ody D yrektora  
IZ, m. in. podkreślił obow iązek prze
strzegania dyscypliny pracy przez pra
cow ników  naukowych.

K onferencja pracowników sekcji so- 
cjograficznej IZ z publicystam i. Stara- 
raniem  K lubu P ublicystów  P olitycz
nych przy Stow arzyszeniu Dziennikarzy  
Polskich i Rady W ojew ódzkiej TRZZ 
w Zielonej Górze odbyła się  dw udniow a

15-

(27 i 28 stycznia br.) konferencja nau
kow a pośw ięcona problem atyce socjolo
gicznej Z iem i L ubuskiej. R eferaty na 
konferencję przygotow ali pracow nicy  
Sekcji Socjograficznej IZ. U dział w zięli 
przedstaw iciele redakcji w ie lu  central
nych i regionalnych czasopism : „Try
buny L udu”, „Życia P artii”, „P olityk i”, 
„Nowej K ultury”, „Tygodnika K ultu
ry”, „Tygodnika K ulturalnego”, „N ad- 
odrza”, „Kuriera Szczecińskiego”, „G ło
su W ielkopolsk iego” i in., a także dzia
łacze społeczni i polityczni woj. zielono
górskiego, przedstaw iciele Prezydium  
WRN w  Z ielonej Górze, Kuratorium  
OSZ, L ubuskiego Tow. K ultury, oraz 
historycy zielonogórscy.

W pierw szym  dniu obrad w  Z ielo
nej Górze referaty w ygłosili: mgr
A. K w  i 1 e c k  i, O sadnic two na Z iem i  
L u bu sk ie j  w  okresie Polski L udow ej,  
mgr B. C h m i e l e w s k a ,  Stabilizacja  
ludności w ie jsk ie j ,  mgr  J. K o n i e c z -  
n y, Integracja młodego pokolenia  (na 
przyk ła dz ie  m ło d z ie ży  M iędzyrzecza)
i dr Z. D u l c z e w s k i ,  Regionalizm  
lubuski.  Po referatach w yw iązała  się 
długa i ożyw iona dyskusja. Obszerne 
w ystąp ien ie I sekretarza KW PZPR w  
Zielonej Górze T. W ieczorka pośw ięco
ne było problem om  polityk i społecznej
i kulturalnej na Ziem i Lubuskiej.

W drugim  dniu uczestn icy k on fe
rencji w yjech a li do K ostrzyna n. O., 
zw iedzając po drodze tereny 'naftow e  
w  pow iecie krośnieńskim , a n astępn ie
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biorąc udział w  specjalnie zorganizow a
nym  spotkaniu z przedstaw icielam i spo- 
leczpństw a kostrzyńskiego. W czasie te 
go spotkania m gr J. K onieczny przed
staw ił w ynik i badań socjologicznych  
prow adzonych w  K ostrzynie w  1. 1957—  
1959 nad zagadnieniem  pow staw ania  
now ej społeczności na gruzach przygra
nicznego miasta.

Pobyt doc. dr B olesław a W iewióry  
w A ustrii. W dn. 30 I— 6 II 1962 r. se
kretarz naukow y IZ doc. dr B. W ie- 
w ióra przebyw ał w  A ustrii, gdzie z in i
cjatyw y T ow arzystw a P olsko-A ustriac
k iego w ygłosił dw ukrotnie w ykład pt. 
Die vólkerrechtl ichen A sp ek te  der Pol- 
nischen W estgebiete .  P ierw szy w ykład  
w ygłoszony został dn. 31 1 1962 r. w  P a
łacu P a łffy  w e W iedniu, drugi —  dn.
1 II 1962 r. w  Innsbrucku w  W ielkiej 
Sali Izby Pracy.

Wykład, w e W iedniu zgrom adził ok. 
70 osób. D yskusja, która odbyła się po 
w ykładzie, poruszyła szereg m om entów  
politycznych zw iązanych z zagadnieniem  
obecnej granicy polsko-niem ieckiej: m. 
in. problem  tzw . rekom pensaty Polsk i 
za terytoria zabużańskie, charakter 
udziału w ładz zachodnich m ocarstw  oku
pacyjnych w  akcji przesiedlenia ludności 
niem ieckiej, w iążący charakter U kładów  
Poczdam skich dla N iem iec, kw estię  oby
w atelstw a ludności polskiej zam ieszku
jącej Ziem ie Zachodnie.

Drugi w ykład, w ygłoszony w  Inns
brucku, zgrom adził ok. 100  osób, w  tej 
liczbie dużą grupę (ok. 25 osób) stu 
dentów  zachodnioniem ieckich studiują
cych na tam tejszym  uniw ersytecie. P o
dobnie jak i po w ykładzie w  W iedniu, 
także i w  Innsbrucku odbyła się  oży
w iona dyskusja. Szczególnie grupa za- 
chodnioniem iecka w prow adziła do niej 
elem enty polem iczne, głów nie o cha
rakterze politycznym . W ystąpienia stu 
dentów  niem ieckich spotkały się  z oży
w ionym i replikam i niektórych obecnych  
na sa li słuchaczy austriackich. O gólnie 
w szakże udało się dyskusję utrzym ać 
w  ramach polem iki naukow opraw nej. 
poruszono w  niej m. in. k w estię  in ter
pretacji pojęcia „władza najw yższa w

N iem czech”, uzasadnienie polityczne 
przesiedlenia, interpretację pojęcia ,,za- 
rząd”, użytego w  U kładach Poczdam s
kich oraz kw estię  zakresu u p r a w n i e ń  
zw ycięzców  w obec pokonanego agresora.

W ykłady doc. dr B. W iew ióry za
poznały austriacką opinię publiczną 
z polską argum entacją praw nom iędzy- 
narodow ą w  spraw ie granicy na Odrze
i N ysie  Łużyckiej.

W izyty gości zagranicznych w  IZ
W dn. 12 lu tego br. złożył w izytę  

w  Instytucie Zachodnim  historyk i pu
b licysta  duński John D anstrup z Ko
penhagi. Gość duński zainteresow ał się 
szczególnie problem atyką socjologiczną
i ekonom iczną Ziem  Zachodnich oraz 
m etodą naukow ych badań socjologicz
nych przez sekcję socjograficzną In sty
tutu. *

W dniu  23 lutego 1962 r. przybył 
do Instytutu  Zachodniego p. Herald 
Lange, pracow nik naukow y Institut 
fiir  Zeitgeschichte  w  B erlin ie dla za
poznania się z pracam i Instytutu  w  za
kresie aktualnych stosunków  polsko- 
-niem ieckich. Tego sam ego dnia p. Lange 
w ygłosił w  Pałacu D ziałyńskich  odczyt 
na tem at: W alka  sił pos tępo w ych  w  N iem 
czech Zachodnich przec iw k o  rem il i tary-  
zacji i fa szy  zacji życia  poli tycznego. 
W zebraniu zorganizow anym  przez Za
rząd W ojewódzki TRZZ w zięli udział 
także pracow nicy IZ.

*

W lutym  br. przybyła do Instytutu  
Zachodniego I. B ogoliepow a, aspirantka  
Ins ty tu tu  M irow oj E konomiki i Mież-  
dunarodnich Otnoszenij  A kadem ii Nauk 
ZSRR. Pobyt p. B ogoliepow ej był w y 
razem  kontaktów, jakie ze w spom nia
nym  Instytutem  naw iązane zostały w  
czasie w izyty  jego kierow nika, prof 
A rzum aniana w  IZ.

Nominacje. Rada P aństw a przyznała 
członkom  Instytutu  Zachodniego prof. 
dr A lfonsow i K lafkow skiem u i prof. dr 
W itoldow i Jakóbczykow i tytu ł naukow y  
profesora zw yczajnego na U n iw ersyte
cie im  A. M ickiew icza w  Poznaniu
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